illas veniret frangendus, sunt impetratæ, tacita ea veritate, quam si orator expressisset, non præsumitur, quod litteras illas obtinisset. *Innoc. hic num. 2.* Ideo gratia illa subreptitio impetrata, nullius esse validitatis. *c. prox. infr. & c. cum adeo. supra eod.*

LICET non frangatur numerus præbendarum.

QUIA præbenda est annexa canonica. *c. si quis obierit. 1. quest. 3.* nam non est congruum, ut præbenda careat, qui in Canonicum noscitur esse receptus. *c. relatum. de præbend.* Et quoniam de connexis idem est iudicium. *cap. translato. de constitut.* Ideo subreptio commissa in canonicatu, vitiat gratiam, etiam quo ad præbendam. *Abb. hic num. 6.* Licet enim quis possit esse Canonicus sub expectatione præbendæ. *cap. dilectus. de præb. & ideo quo ad præbendam non videtur impetratio ista subreptitia, ex quo non mandabatur, ut præbenda simpliciter conferretur de præsentibus, sed si vacaret, vel esset de proximo vacatura, & sic per hoc nullum præiudicium fiebat numero præbendarum, cum talis impetrans deberet subrogari in locum defuncti. *Abb. hic num. 5.* Tamen quia subreptio erat respectu canonicatus, ad quem non mandabatur recipi de præsentibus, & non poterat sine fractione numeri, quod non fuit expressum; ideo gratia vitiat etiam quo ad præbendam, quam propter canonicatum ille esset consecuturus. ut dictum est superius. & not. *Abb. d. num. 5.**

ET processus inde factus est nullus.

QUIA iurisdictioni formandi processum, & facultas providendi de canonicatu, simul continebantur in eisdem litteris. *ut in text.* unde facultas, & iurisdictione illa, erant accessoria ad gratiam de canonicatu. *Abb. hic num. 5.* Et quoniam accessorium sequitur naturam sui principalis. *cap. accessorium. de reg. iur. in 6.* Ideo subreptio, quæ vitiat gratiam principalem, vitiat etiam iurisdictionem, & facultatem, quæ pro illa gratia dantur. *Abb. d. num. 5.* Et cum non sit valida iurisdictione, non erit validus etiam processus ab illa dependens. *gloss. fin. in cap. ad audientiam. infr. eod.*

EXPRIMENS falsum, vel tacens verum in rescripto, si malitiosus, caret processus impetratio.

QUIA rescriptum sumit vires à voluntate principis rescribentis. *c. ad aures. supra*

eod. Et quoniam ea, quæ particularia sunt, & in facto consistunt, potest princeps probabiliter ignorare. *c. de constit. in 6.* Ideo non potest de eius voluntate in rescriptis præsumi, nisi secundum narrata. *cap. ex parte. il. 1. supra eod.* Errans enim in facto, non consentit in illud. *S. Thom. 1. 2. q. 76. art. 3. & l. nihil consensu. ff. de reg. iur.* Et sic si non fuerit verum narratum, princeps non consentit in gratiam; sed quia aliquando malitiosus, aliquando per simplicitatem tacetur verum, vel exprimitur falsum. *ut in text.* Et quia peccans per malitiam, gravius peccat. *S. Thom. 1. 2. q. 78. art. 4. & poena debet esse commensurabilis delicto; cap. disciplina. dist. 45.* & in eo debet quis præcipue puniri, in quo peccavit. *cap. litteras. de temp. ord. in.* Ideo contra malitiosum istum impetrantem, non solum decernitur, ut gratia non valeat in illis, in quibus est mentitus, sed in eius poenam statuitur, ut etiam in aliis, in quibus verum expressit, si in eisdem litteris contineatur, nullum commodum consequatur. *ut in text.*

SED si per simplicitatem, vel ignorantiam, aut obmissum, vero suppressum, & expressum falso saltem litteras in forma communi, delegatus procedit, servato iuri ordinis.

QUIA ea, quæ non movent Principem ad facilius concedendum siue sint tacita, siue expressa, non vitiant rescriptum, quo ad vitium obreptionis, vel subreptionis. *ut in text. & not. in cap. ad aures. supra eod.* Et quoniam si illud verum non fuisset suppressum, vel falsum istud expressum, nihilominus Papa dedisset huiusmodi litteras in forma communi. *ut in text. & facit cap. dicenti. §. prescriptio. ne. 25. q. 2.* Ideo ex quo constat de intentione superioris, & impetrans non fuit in malitia, & expressa, vel tacita, quamvis falsa, non releuant; eius simpliciter licet est parcendum. *gloss. hic ver. simplicitatem.*

ET non sp. ciali forma rescripti.

QUIA ex quo subreptio fuit causa obtinendi specialem formam, vitiat prorsus illam formam; sed remanet potentia quo ad modum procedendi secundum ius commune, id est ipsa iurisdictione, quam nihilominus Princeps dedisset; & vitæ potius valeat, quam pereat, intelligitur data, cum subreptio non fuerit causa concessionis. *Abb. hic num. 3.* Ideo iudex ille delegatus habet iurisdictionem.

risidictionem procedendi, non sequendo formam in ipsis litteris appositam, sed iuris ordinem seruando. *vt in text.*

SECVS, si nullo modo litteras habuisset.

QVIA quãdo obrepto, vel subrepto sunt causa concessionis rescripti, vitiatur gratiam, & reddunt inualidam iurisdictionem concessam, *vt not. supra in c. prox.* Et quoniam si nullo modo habuisset rescriptum, nisi secundum narrata, sequitur, quod narratio ista fuerit causa concessionis. *vt in text.* Ideo rescriptum est inualidum ex parte concedentis, qui non præstitit consensum in illud, & ex parte impetrantis, qui verum non expressit. *Abb. hic nu. 3.* Noua autem forma impetrandi rescripta, fuit Pientini illius, qui de ann. 1605. porrexit supplicationem Serenissimo Ferdinando Hetruriz Duci, in qua, pagina extensa tenuem gratiam pro sua famula petebat; pagina vero parum ex lateribus implicata, sub remanentibus verbis maiora pro se exposcebat; ex vi enim rescripti non debuisset obtinere gratiam, nisi pro famula, de qua Princeps intendebat; sed propter inuentionis subtilitatem, merito à principis magnanimitate, qui subscripserat supplicationem, reportauit vtramque.

IN causa monasterij conuenitur Abbas per rescriptum, in quo nulla fit mentio de conuentu.

QVIA tota potestas monasterij est penes Abbatem. *cap. nullam. is. q. 2.* & ita pertinet ad eum, quod non ad monachos. *gloss. in d. cap. nullam. vnde Abbas ex officio suo tenetur congregacionum suarum negotia procurare. vt in text.* Et quoniam quicumque habet administrationem, potest agere, & conueniri sine consensu alterius. *c. cum deputati. de iudicat. & l. fin. ff. quod cuiusque vni.* Ideo in causa monasterij non est necesse exprimere alium, quam Abbatem *vt in text.* Nomine enim prælati intelligitur Ecclesia, & nomine Ecclesie prælatus. *gloss. hic per. tenentur.* Cum vnus eorum intelligatur esse in altero. *cap. si re. 7. q. 1. & l. ciuibus. ff. de reb. dub.* Excipit tamen à prædictis, quando negotia sunt: aut dua: nam tunc de consensu Abbatis, & Monachorum, talia debent promoueri. *cap. si quis. de rebus ecl. non alien.* Similiter excipit, quando Abbatis, & conuentus negotia essent omnino diueria. *vt in text.* nam tunc non tenetur vnus eorum respondere, nisi de parte sua; cum rescripta non extendantur ad res, vel ad personas in

eis non comprehensas. *gloss. fin. hic.* Rescripta enim sunt strictè intelligenda. *cap. sedes supra eodem & cap. cum olim. s. qua. de offic. deleg.* Sed licet valeat rescriptum impetratum contra solum prælatum super causa communi ipsi, & conuentui. *vt in text.* Curia tamen non dat de facili rescriptum super rebus communibus contra prælatum, quin faciat mentionem de conuentu. *Gul. de Mons Lauduno in Clem. 1. eod. tit.*

NEC propter hoc appellari potest.

QVIA talis appellatio esset irrationabilis. *vt in text.* Per eam enim impedirentur sæpe negotia monasterij, & fieret ab illis, quibus à iure non est permisa. *dist. c. nullam. is. quest. 2.* Appellatio autem, quæ fit sine rationabili causa, & ab illis, quibus non est permisa, tanquam inualida, non est admittenda. *c. vt debim. de appell.*

NISI abbas, & conuentus bona essent distincta omnino.

QVIA licet de iure communi, inter Abbatem, & monachos, omnia debeant esse communia. *c. cum ad monasterium. de statu regul.* Et rerum dispensatio debeat esse penes Abbatem. *vt not. superius.* De iure tamen speciali, puta ex consuetudine, vel statuto ex rationabili causa factò, bona monasterij possunt inter Abbatem, & conuentum esse diuisa, vt aliqua pertineant ad mensam Abbatis, aliqua ad mensam monachorum. *Abb. hic nu. 2.* Et quoniam rescripta non extenduntur ad res, & personas in eis non comprehensas, vt dictum est superius; Ideo in tali casu sub rescripto impetrato contra Abbatem, non tenentur monachi de eorum rebus respondere. *vt in text.* Ex diuersis enim non fit illatio. *l. p. in ff. de minor.*

PROCESSVS factus per litteras subreptitias, irritatur.

QVIA per litteras subreptitias impetratas datur iurisdicctio, quæ non est ipsius iure nulla, sed ope exceptionis potest annullari. *vt notat. in cap. ceterum. supra eodem. & Butrius hic numer. 10.* Et quoniam illud, quod non est ipso iure nullum, sed per exceptionem, ad instantiam partis annullatur, dicitur irritari. *vt notat. in cap. cum inter. de re iudicat.* Ideo iurisdicctio, quæ fuit per rescriptum subreptitium concessa, irritatur. *vt in text. & cap. constitutus. supra eod.* Et quoniam processus, qui dependet

pendet ab illa iurisdictione, tanquam accessorium debet sequi naturam illius *cap. accessorium. de reg. iur. in 6.* Ideo irritata iurisdictione, irritatur etiam processus. *vt in text.* De conuexenim idem est iudicium. *cap. translatio de consuet.* Si autem pars non opponat, & non excipiat de subreptione, processus ille tenet. *arg. huius text. quia pars illa videtur renunciare suo iuri, & quiescere illis litteris. Abb. hic. nu. 6.* Fuerunt enim concessæ ab illo, qui poterat illas dare; & ideo non tractatur de præiudicio iurisdictionis superioris; sed quia fuerunt impetratæ subreptitiæ contra interesse partis; ideo dependet ab ipsa parte, an velit illas reuocare, vel acceptare. *vt notat in d. cap. ceterum.*

S E D factus contra formam rescripti, irritus nunciatur.

QUIA forma est illa, quæ dat esse rei. *l. Iulianus. §. sed & si quis. ff. ad exhibend. & Arist. 1. de anima. text. 53.* Et quoniam iurisdictione datur tali iudici per illam formam rescripti. *cap. super litteris. supra eodem.* Ideo si ipse non seruat illam formam, venit contra substantiam suæ iurisdictionis, & sic tam illa, quam processus ab illa dependens, est ipso iure nullus, & per sententiam non annullatur, sed nullum esse nunciatur *gloss. hic. ver. irritum. & Abb. num. 4.*

V A L E T secundum rescriptum, licet de primo non faciat mentionem, quo vti noluit impetrans intra annum.

QUIA huiusmodi secundum rescriptum subreptitiæ impetratum, non est ipso iure nullum, sed potest ad instantiam partis annullari. *vt notat. supra in cap. proximum.* Sed quoniam illa pars, vel ex malicia, vel ex negligentia, non est vsa primo suo rescripto intra annum; & ideo ei est imputandum; cum non sit malitiis hominum indulgendum. *vt in text.* Ideo in eius penam statuitur, vt postea non possit excipere contra secundum. *vt in text. & cap. si autem. supra eod.* Et hoc procedit, quando secundus per simplicitatem, vel ignorantiam non fecit mentionem de primo rescripto: nam si dolose tacuisset, nõ debet audiri etiam post anni lapsum; sed debet carere omni commodo litterarum quas dolose per mendaciam impetrauit. *arg. cap. super litteris. supra eod.* Immo quando secundus fuit in dolo, debet valere potius rescriptum primum, quam secundum; quia primus impetrans reperitur in culpa in non

vtendo; secundus vero est in dolo, principi obripiendo; dolo autem præponderat culpa. *l. item si obliuiscitur. ff. ad leg. Aquil.* Quid autem si primus fuisset in dolo in non vtendo, & secundus etiam in dolo in impetrando? Dicunt Doctores, quod valet primum; quia dolo primi fuit in non vtendo, & sic non concernit rescriptum; sed dolo secundi fuit in impetrando, & sic rescriptum est vitiosum; unde potius debet valere primum, in quo non est defectus in fieri, licet sit defectus postea in facto esse. *Abb. hic in fin. Generaliter enim peccatum ex commissione, est grauius, quam peccatum ex omissione. S. Th. 1. 2. q. 76. art. 2.*

S I à delegato aliquid mandatur ordinario, debet humiliter exequi.

QUIA delegatus in causa sibi commissæ representat vices Papæ delegantis. *cap. significasti. de offi. deleg.* vnde in causa illa iurisdictionem habet super omnes. *c. sane. il. 2. d. tit.* Et omnia intelliguntur sibi commissæ, sine quibus causa illa expediri non potest. *cap. preterea. d. tit.* Ideo sicut ordinarius quilibet debet obtemperare Papæ. *cap. cuncta. 9. q. 3. ita debet in causa illa obtemperare delegato, qui representat vices Papæ. d. cap. sane. & c. precipimus. dist. 93.*

S E D si alius delegatus per alias litteras post executionem, mandat contrarium, vel si ante executionem inuenitur ordinario, inter delegatum, qui mandat, & alium contentionem esse de iurisdictione, faciet sibi vtrarumque litterarum copiam exhiberi non vt iurisdictionaliter cognoscatur. *sed vt se informes, an per secundum reuocentur prima.*

QUIA cum rescriptum secundum non possit stare simul cum primo ei contrario. *vt not. in cap. si autem. supra eod.* necesse est, vt iurisdictione, vel primi, vel secundi delegati contraria mandantis, sit inualida. Contrarium enim ea est natura, vt si vnum est verum, alterum sit falsum. *Aristot. 2. phisic. text. 15.* Et vt vnum sit corruptiuum alterius. *Aristot. 1. phisic. text. 42. & Institut. de his, qui sunt sui, vel alieni. §. 1.* Vnde vnus de illis delegatis oportet, quod nõ sit iudex competens, & quod ei non sit obediendum. Et quoniam melius est ante tempus occurrere, quam post causam vulneratam remedium querere. *l. fin. C. in quibus causis in integr. rest.* Ideo ne iste ordinarius obediat illi prætenso delegato, qui non habet iurisdictionem, vel ne inobediens sit

sit illi, cui est parendum; ad hunc effectum per hanc decretalem datur ei facultas, vt faciat sibi vt rarumque litterarum copiam exhiberi, vt possit se informare, cui eorum debeat parere. *vt in tex. & Butr. hic n. 19.*

ET si prima reuocentur, exequatur secundum mandatum.

QVIA illi delegato debet ordinarius obedire, qui iurisdictionem habet validam. *c. sane de offic. deleg.* Et quoniam vbi primæ litteræ fuerunt reuocatae per secundas, delegatus secundus, & non primus habet iurisdictionem. *vt not. in cap. ceterum supra eod.* Ideo secundum rescriptum, non autem primum, erit per ordinarium exequendum. *vt in tex.*

SI autem non reuocentur, vel de hoc dubitet, non exequatur secundum mandatum, donec contentio de iurisdictione terminetur.

QVIA cum nulla potestas tribuatur ordinario executori, vt inter istos delegatos de eorum iurisdictione iudicet; sed tantum ei conceditur, vt se informet, an per secundas litteras primæ reuocentur, *vt in text.* Ideo vbi ex inspectione litterarum extraiudiciali facta, sibi clarè non apparet, quænam litteræ sint validæ, & per consequens cuius delegati mandatum exequendum, melius est in cuiuslibet mandati executione superfedere, quam illud forsitan exequi, quod forsitan erat exequendum. *argum. c. pastoralis supra eod. & cap. cum in iure de offi. deleg.* Melius est enim ante tempus occurrere, quam post causam vulneratam remedium quaerere. vt dictum est superius, & habetur in l. fin. Cod. in quib. caus. in integr. rest.

QVANDO in rescripto plura narrantur, diuersos effectus operantis, non sufficit impetrantis alicuius solum probare, ad vtinque effectum consequendum.

QVIA limitata causa limitata um pro ducit effectum. *l. in agris. ff. de acquir. rer. dom.* Et quoniam probatio determinata ad vnum particulare, ita est causa determinata ad illud quod non potest ex illa inferri ad aliud diuersum; cum ex diuersis non fiat illatio. *l. Pa. pin. ff. de minor.* Ideo impetrans tenetur probare omnia, ad quæ se aditrixit, si omnia in rescripto contenta vult obtinere; alias vel obtinet ea, quæ probat, vel nihil obtinet, iuxta ea, quæ not. in c. super litteris. supra eod. gloss. fin. hic.

NON valet rescriptum super restitutione beneficii impetratum, quod de causa excommunicationis, & amotionis impetrantis, non facit mentionem.

QUIA rescriptum impetratum, eo tacito, quod si fuisse expressum, illud non fuisset concessum, viribus subsistere non debet. *c. super litteris supra eod.* Et quoniam tale est illud impetratum ab eo, qui non fecit mentionem de causa suæ excommunicationis, & à beneficio amotionis. *vt in tex. & gloss. fin. hic.* nam talis impetrans dicitur agere. *Innoc. hic ver. excomm.* Et excommunicatus non potest agere, nisi prius absoluator. *cap. exceptionem de except.* Et absolutus non debet, nisi causam suæ excommunicationis exprimat. *c. cum pro causa & ibi gloss. ver. tanquam de sent. excomm.* Et exprimit aliam causam, quam illam, pro qua suæ excommunicatus; litteræ super à solutione impetratæ non valent. *gloss. fin. hic.* Similiter præsumitur talis impetrans, seriem negotij dolose tacere, si non exprimit causam suæ amotionis. *cap. super eo. de cohabit. cleric. & mul.* Ideo tales litteræ tanquam per veri suppressionem obtentæ, viribus subsistere non debent. *vt in tex. & gl. ver. virib.*

PER litteras iustitiam non tenetur. Episcopus provide-re habenti perpetuam vicariam.

QVIA per huiusmodi litteras necessitati-bus pauperum clericorum, qui nulli sunt ecclesiasticum beneficium affectui, se de Apostolica ducit succurrendum. *vt in tex.* Et quoniam carere beneficio non debet dici, cui competenter de perpetuæ vicariæ prouentibus est prouisum. *vt in tex.* Ideo si in litteris non fuerit facta mentio de tali vicaria, & tunc mandatum, quod prouideatur, tales litteræ sunt subreptitiæ impetratæ; & non sunt exequendæ. *vt in tex.* Nomine enim beneficii intelligitur vicaria, siue præbenda, siue aliud beneficium. *gloss. 2. hic.* Sed de quolibet beneficio, quamuis modico, est facienda mentio in impetratione alterius. *c. si motus de præb. in 6.* Ideo ex quo fuit tacita talis vicaria, litteræ fuerunt subreptitiæ: Et sic præter id, quod cum sint iustitiæ, non intelliguntur concessæ habenti aliud beneficium. *vt in tex.* non sunt exequendæ, etiam propter vitium subreptionis. *c. super litteris. supra eod.*

VEL sufficiens patrimonium.

QVIA per huiusmodi litteras iustitiæ, solum intendit Sedes Apostolica provide-re ne-

re necessitatibus pauperum clericorum. *vt in text. & gloss. fin. hic.* Et quoniam non dicitur pauper, qui habet sufficiens patrimonium. *c. quoniam quicquid. in fin. 16. quasi. 1.* Et exhortatio est, vt qui sumptibus propriis sustentari potest, ab Ecclesia stipendia non accipiat, ne id, quod pauperum est, assumat. *cap. clericos. 1. quasi. 2.* Ideo habenti de bonis paternis. vnde valeat competenter sustentari, non tenetur Episcopus per litteras iustitiae de beneficio providere. *vt in text. & c. suu de prab.*

NEC valent litterae gratia ad beneficium obtinendum, in quibus impetrans tacuit perpetuam vicariam.

QUIA perpetua vicaria est benef. *in text.* Et quoniam de quolibet beneficio est facienda mentio, etiam in litteris gratiosis; alias gratia est subreptitiae impetrata. *cap. si proponente. infra eodem. nisi nouum beneficium conferatur a Papa motu proprio, qui motus tunc solum intelligitur ad esse, quando in litteris exprimitur. cap. si motu. de prab. in 6.* Ideo, licet litterae gratiosae concedantur etiam habenti aliud beneficium. *vt in cap. gratia. eod. in 6. si de beneficiis prioribus non fiat mentio in impetratione alterius beneficii, litterae illae sunt subreptitiae, & non valent. vt in text. & Clem. gratiae. eod. tit.*

PER litteras Apostolicas de hac constitutione mentionem non facientes, non pot. si quis trahi vltra duas dietas extra suam diocesim.

QUIA nonnulli gratia Sedis Apostolicae abutenres, litteras ad remotos iudices impetrare nitentur, vt reus fatigatus laboribus & expensis, liti cedere, vel importunitatem actoris redimere compelleretur. *vt in text.* Et quoniam per iudicium iniuriis aditus patere non debet. *vt in text. & l. meminerim. C. vnde vi.* Ideo ad obuiandum istorum fraudibus, statuitur, ne quis vltra duas dietas extra suam diocesim, per litteras Apostolicas ad iudicium trahi possit. *vt in text.* nisi de hac constitutione expressam fecerint mentionem, *vt in text.* nam tunc rescritum tenet ex specia. ligra. a. quae derogat iuri communi ex certa scientia, & voluntaria concessione Papae. *Abb. hic num. 10.* Hodie vero terminus, qui hic dicitur de duabus dietis, est restrictus ad vnam dietam. *per c. statutum. s. cum vero. eod. in 6.*

NISI de consensu partium littera fuerint impetrata.

Ration. Iur. Pontif. Lib. 1.

QUIA ista restrictio dietarum est facta in fauorem rei, ne ab actore maliciose fatigaretur laboribus, & expensis. *vt in text.* Et quoniam fauori suo quilibet renuntiare potest. *cap. ad apostolicam. de regular.* Et volenti non fit iniuria, neque dolus. *penult. C. de pact.* Ideo si reus conueniat cum actore ad renuntiandum huic dietarum restrictioni, litterae impetratae tenent. *vt in text.*

NON valent litterae ad lites impetratae sine speciali mandato domini.

QUIA aliqui erant, qui nouum genus mercimonii circa litteras Apostolicas exercebant, vt vel sopitas possent suscitare quærelas, vel nouas immittere quæstiones: fingebant enim causas, super quibus a Sede Apostolica impetrabant litteras sine mandato dominorum; quas vel reo (ne propter eas laborum, vel expensarum dispendio molestaretur) aut auctori, (vt per ipsas aduersarium in debita molestatione fatigaret) venales exponebant. *vt in text.* Et quoniam lites restringendae sunt potius, quam laxandae. *vt in text. & l. quidam. ff. si cert. pet.* Ideo per hanc decretalem statuitur, vt si aliquis de cætero super aliqua quæstione sine speciali mandato domini, litteras apostolicas impetrare præsumperit, & litterae illae non valeant, & ipse tanquam falsarius puniatur. *vt in text.* Nec possunt litterae illae ratificari; quia hoc non fuit in ductum in fauorem partis conuenientis, sed in fauorem conueniendae, & in fauorem reipublicae; vt colligitur ex text. Ideo non potest pars aliqua supplere ex post facto id, quod non dependet à voluntate sua. *cap. conuenit. de sent. excomm. & cap. si diligenti. de for. comp.*

NISI impetrentur per coniunctam personam.

QUIA propter affectionem, quæ naturaliter solet esse inter sanguine coniunctos, non præsumitur, quod coniunctus pro coniuncto aliquid impetret, quã ipse principalis impetraret. *l. si seruus. & ibi gloss. ff. de donat. inter vir. & vxor.* Et quoniam prohibitio ista de impetrando huiusmodi litteras, fuit facta ad remouendum illud genus mercimonii, quod per istas litteras, quæ vtrique parti ad libitum impetrantis fiebant venales, committebatur. *vt in text.* Et suspensio ista cessat in coniuncta persona, vt dictum est superius. & *Abb. hic num. 10.* Ideo ius admittit, vt coniunctus possit impetrare tales litteras pro coniuncto,

iuncto, etiam sine mandato. *vt in text. & l. sed & ha. ff. de procur.* Et hoc, dummodo præstet cautionem de rato. *Specul. in tit. de coniuñta persona in princ.* Generaliter tamen coniuñta persona non potest agere ea, quæ requirunt speciale mandatum. *l. illud. & l. patri. ff. de minor. nisi & ipsa habeat in illa causa proprium interesse. d. l. patri.*

SI occasione duorum rescriptorum, vnius scilicet in causa principali, alterius in causa appellationis, contenditur, non iudex super principali, sed deputatus super appellatione cognoscere debet de validitate appellationis.

QVIA postquam causa appellationis est commissa ex certa Principis scientia, iurisdictio priorum iudicum est suspensa. *cap. pastorali. §. præterea. de offic. deleg.* Et data est potestas iudici appellationis, vt inhibere possit iudici, à quo est appellatum, ne in eadem causa amplius procedat. *cap. Romana. §. si autem. de appellat. in 6.* Et quoniam accessorium sequitur naturam sui Principalis. *cap. accessorium. de reg. iur. in 6.* Ideo ex quo cognitio causæ appellationis spectat ad ipsum iudicem ad quem, etiam quæstiones incidentes super illa causa, debent spectare ad eundem. *Bald. hic num. 1.* Et quoniam iudex potest cognoscere, an sua sit iurisdictio. *cap. pastorali. & ibi Abb. num. 1. sup. eod.* Ideo spectat ad iudicem appellationis cognoscere, an sit legitime appellatum; & si appellatio est legitima, ipse cognoscat causam; alias remittat partes ad priorem iudicem, condegnando appellantem in expensis. *et vt debetur. de appell. & gl. fin. hic.*

SI plures impetrant in eadem Ecclesia, statim data, vt prius impetrans preferatur.

QVIA in gratis obtinendis, qui prior est tempore, potior est iure. *cap. qui prior. de reg. iur. in 6.* Et quoniam in beneficiis gratia est ex parte concedentis, non autem ex parte exequentis, vel in possessionem nirtenti. *cap. eum. cui. de prob. in 6.* Ideo qui anteriorem habet datam, à qua gratia dependet, anteposendus est secundo; licet iste secundus litteras prius præsentauerit. *vt in text.* Si vero ambæ litteræ essent impetratæ ad idem corpus beneficii, secundus impetrans nunquam potest aliquid obtinere vigore illarum litterarum; quia fuerunt subreptitiæ, non faciendo mentionem de prioribus. *cap. cate-*

rum. & cap. ad aures. supra eodem. & ideo sunt nullæ, cum subreptio in beneficiis vti et gratiam, ipso facto. cap. 1. & 2. de fil. presbit. in 6. Nam in istis spiritualibus debet abesse prauitas, & omnis puritas adesse. *cap. quam pio. 1. quæst. 2. & cap. fin. de pact.* Quando vero duo impetrant litteras tu eadem Ecclesia pro diuersis beneficiis, ambæ litteræ valent, cum rescripta sint ad diuersa, quorum vnum non contraria: ur alteri. *Abb. hic n. 4.* sed qui datam habet priorem; prius est prouidendus, vt dictum est superius.

ET solus admittatur.

QVIA si admitteretur vterque, nimium videretur grauari collator, cui huiusmodi litteræ diriguntur. *cap. mandatum. infra eod.* Et quoniam Papa non intendit per suas litteras alicui graue præiudicium in ferre. *cap. super eo. de offic. deleg.* Et rescripta recipiunt vires ab intentione rescribentis. *cap. ad aures supra eod.* Ideo, nisi Papa exprimat, non tenetur ordinarius collator prouidere vtrique. *vt in text. licet, si vellet, hoc posset;* cum litteræ secundi impetrantis, si se non referant ad idem corpus beneficii, non sint subreptitiæ, vt dictum est superius. Et ex quo secunda litteræ non sunt nullæ, si primus impetrans non profecit ius suum dolo, vel negligentia, debet secundus prouideri. *gl. 1. hic. cum sit intentio Papæ, vt vnus de istis duobus, beneficium assequatur. Abb. hic n. 6.*

Cap. 31. Ad audientiam.

SI habens litteras Papæ ad beneficium, eum per annuam pensionem renuntiat, non valent litteræ beneficiales per eum, hoc tacito, impetratæ.

QVIA omne tacitum, quo expresso, habuisset retardare Principem à concessione, inducit subreptionem, & reddit gratiam invalidam. *cap. postula. si. supra eodem.* Et quoniam si Papa sciuisset, illum habuisse alias litteras, & eis pro annua pensione renuntiasse, non ita de facili concessisset secundas. *Abb. hic num. 4.* ex quo enim per illas litteras poterat consequi beneficium, & per eum defecit; perinde est, ac si beneficium illud fuisset consecutus: nam qui actionem habet, ipsam rem habere videtur. *leg. qui actio. ff. de regul. iur.* Et sibi imputet, qui voluit potius pensionem, quam beneficium. *Ioan. Andr. hic in princ.* Sed ista imputatio hodie multis placet, qui potius

potius assumerent pensiones, in quibus habetur vt. le. cum paruo onere, quam beneficia cum pane doloris iuxta *not. per Abb. in c. ad ant. n. 4. sup. eod.* Ideo istæ secundæ litteræ non facientes mentionem de primis, sunt subreptitiæ; & cum sint in prouisione beneficii, sunt nullæ ipso facto. *vt. notat. supra in cap. proxim.* licet litteræ subreptitiæ ad lites, sint per exceptionem annullandæ. *gloss. fin. hic.*

Cap. 32. In nostra.

RECEPTVS per litteras Apostolicas, licet præbendam expectet, per alias litteras hoc suppressentes, in alia Ecclesia recipi non debet.

QVIA Papa non intendit per secundas litteras alicui prouideri in aliquibus beneficiis, nisi in secundis fiat mentio de primis litteris, & de obtentis beneficiis. *cap. si proponente. infra eodem.* Et quoniam canoniam sub expectatione præbendæ dicitur beneficium, maxime si est intra numerum in Ecclesia deputatum, & præbendæ est quid accessorium, ad illam. *vt. not. Ludovic. Roman. consil. 447. & etiam si non est intra numerum, est aliquo modo beneficium, & per receptionem factam ad illam, est gratia incepta ad præbendam, quæ appellatur beneficium. gloss. 2 in cap. post. sup. eod.* Ideo licet iste receptus ad canoniam, non dum sit præbendam affectus, tamen in secundis litteris tenebatur de hoc facere mentionem, *gloss. fin. hic.* alias impetratio cenietur fraudulenter, & subreptitiæ impetrata. *vt. in text. & Bal. num. 2.* Et quamuis potius præbendæ, quam ius canonice, videatur hic in text. appellari beneficium, hoc fit, quia spiritualia sine temporalibus diu subsistere non possunt. *c. si quis obsec. i. q. 3. Abb. hic num. 1.*

Cap. 33. Ex parte.

NON valet rescriptum, quod procurator reuocatus, & de hoc certificatus, extra iudicium impetravit.

QVIA Apostolicæ litteræ, quas sine speciali domini mandato quis impetrat, valere non debent, nisi impetrans sit de illis personis, à quibus non est exigendum de iure mandatum. *vt. in text. & cap. nonnulli. §. fin. supra eod.* Ideo multo minus debent valere litteræ impetratæ ab illo, à quo mandatum dominus reuocauit. *vt. in text.* nam ille, qui est

reuocatus, agit contra expressam domini voluntatem, qui vero nunquam habuit mandatum; agit solum sine voluntate. *gloss. fin. hic.* Debet tamen procurator, de eius reuocatione certiorari. *vt. in text.* quia ipse non tenetur reuocationem diuinare. *l. si fideiusso. ff. mand. alias sibi imputet dominus, qui illum constituit. gloss. in cap. mandato de procur.* Et si non agit de actibus iudicialibus, vel de extrajudicialibus, in quibus habeat interesse altera pars sufficit, vt ipse certioretur: si vero agit de his, in quibus pars altera habeat interesse, etiam ipsa est certioranda. *vt. in text. & dicit leg. si fideiusso.* Quando autem procurator fuit constitutus ad negotia, & non ad certam personam; tunc non est necesse alios facere certiores; cum ipse tantum interueniat in fauorem domini, & de alterius interesse non tractatur. *vt. not. in clem. vnic. de renuntiat.*

SECVS tamen in iudicio; dummodo reuocatio ad notitiam aduersarii, vel iudicis non peruenerit.

QVIA in iudicio quasi contrahitur. *l. 3. §. idem scribit ff. de pecul. vnde ex quo procurator fuit destinatus ad quasi contrahendum cum certa persona, debet illa persona de reuocatione certiorari, ne ipsa ad libitum aduersarii deludatur. d. gloss. in dicit. cap. mand.* Ideo non sufficit in iudicio ad annullandum actum, vt solum procurator sit de eius reuocatione certioratus; sed etiam ad notitiam aduersarii, vel iudicis debet reuocatio peruenire, ne ipsi illudantur. *d. gloss. in cap. mand.* Et idem est dicendum in extrajudicialibus, quando procurator mittitur ad certam personam; propter eandem rationem, ne illa decipiat, & quæ cum sit certa, scitur cui sit talis notitia facienda, quod non potest exequi in incertis, cum non sciatur tunc, cum quibus tractetur. *Abb. hic n. 10.*

Cap. 34. Significante.

RESCRIPTVM impetratum contra hominem alicuius diocesis, non extenditur ad hominem eiusdem nominis alterius diocesis.

QVIA rescriptum assumit vires ab intentione principis referentis. *sup. cap. ad aures.* Et quoniam intentio iudicatur ex verbis aptis ad illam exprimendam. *cap. humana 22. quest. 5.* Ideo cum ex verbis rescripti appareat de intentione principis contra vnum, non debent verba illa extendi

contra alium, de quo Princeps non intendit, & ad quem verba non sunt apta in totum, licet sint in partem. *vt in text.* Et ex qua extensione sequeretur, quod rescriptum esset in incertum. *gloss. huc.* quod esse non debet, cum generalitas in huiusmodi litteris reprobetur. *cap. ad hec. supra eodem.* Sitamen per alia signa constaret, quod princeps voluerit in suo rescripto intelligere de tali alterius diocesis; tunc rescriptum ad eum extenditur, licet fuerit commissus error in nomine. *Innocentius hic. & Abbas. num. 4.* cum verba debeant feruire intentioni, non autem intentio verbis. *cap. antell. de verbor. signif.* Sed nunquid in litteris impetratis ad beneficium, falsitas commissã circa expressionem illius, debet vitare, si constat de corpore beneficii? Dicendum, quod aut falsa expressio non fuit causa inducenda principis, quia ea pariter suppressa, litteras dedisset, nec fuit apposita causa restringendi gratiam; exemplum habetur in *cap. susceptum. eodem in 6.* & tunc non habet vitare, per rationem. *cap. super lit. supra eod.* Exemplum, quidam impetrauit Sacristiam Senensium, & dixit eam esse dignitatem; reperitur autem, quod est officium, & non dignitas, non habet vitare; quia fortius dedisset Papa, si dixisset, quod erat officium: Item illa falsa expressio non restringit gratiam ad certum casum, secus vbi restringeret; nam tunc vitaret in alio casu ex defectu intentionis rescribentis, licet constaret de corpore beneficii. *vt in dist. cap. susceptum.* vbi dicitur, quod si impetraui certum beneficium, q̄ dixi vacare per mortem, non venit illud beneficium, si vacat per renuntiationem, licet constet de corpore, & renuntians habeatur pro mortuo quo ad illud beneficium; nam illa expressio vacationis habet restringere gratiam, & principis voluntatem ad illum casum ita quod non extendatur ad alium. *Abbas. hic in fin.*

Cap. 35. Rodulfus.

PER rescriptum impetratum contra homines diocesis, non possunt conueniri homines ciuitatis.

QUIA verba rescriptorum ad lites sunt stricte interpretanda. *cap. Petro, & Cod. de offi. deleg.* Et in stricta interpretatione nomine diocesis non comprehenditur ciuitas. *gloss. 1. in cap. cum cleric. de verbor. signif.* secus autem in materia larga, & fauorabili, vel saltem in materia indifferenti ad hoc. *c. vnic. & ibi gl.*

de rer. permur. in 6. & c. cum Episc. de off. ord. in 6. & late hic per Abb.

Cap. 36. Significauit.

SI conueniendus per illam clausulam generalem: *Quidam alii &c. moriatur re integra, succesor conueniri non potest.*

QUIA quando defunctus erat conueniendus per illam clausulam, nec fuit conuentus tempore vite sue, eo mortuo, rescriptum corrui, cum non fixerit radices in persona conuenienda. *l. 2. ff. qua sentent. sine appell. resind.* Et quoniam iste iudex videatur datus contra conueniendum sub tali clausula, tempore quo exprimitur; nam ante iudex non habet iurisdictionem in non expresso. *cap. pastoralis. 1. 1. supra eodem.* Ideo non valet talis iudicis datio quo ad effectum contra defunctum nec quo ad extensionem faciendam contra eius successorem, cum non viueretis, contra quem iudex datur. *d. l. 2. & sic corrui rescriptum quo ad vtrunq̄. vt in text.* Et si diceres, eo ipso, quod exprimitur, fingitur expressus tempore dati rescripti. *argum. l. potior. ff. qui pot. in pignor. hab.* vbi conditio trahitur retro ad tempore initi contractus. Solutio est duplex. Prima, quod hic non potest contrahi; cum deficiat subiectum per mortem, simile habetur in *cap. si pro te. in fra. eodem in 6.* Secunda solutio, & melior est, quod in eodem casu non debent concurrere duæ fictiones. *vt notat in l. 1. Cod. de dot. promiss.* Sed si rescriptum hoc casu extenderetur ad successorem, concurrerent duæ fictiones: prima, quia fingeretur iste expressus tempore data: secunda, quia successor fingeretur eadem persona cum defuncto; nam vere successor non est eadem persona cum defuncto, & ita limitatur. *liber. absens. ff. de iudic.* vbi dicitur hæredem posse conueniri, vbi defunctus poterat; intelligitur enim in ordinario, & non in delegato, saltem dato sub illa clausula generaliali: & ratio est, quia rescripta sunt personalia, & odiosa, merito restringenda. *cap. ad hec. supra eod.* Et generaliter, cum queritur, an rescriptum extendatur ad successorem, distingue secundum Cald. *supra eodem. in cap. in nostra. & Ioan. Andr. in cap. u. qui in ius. de reg. iur. in 6.* Quod aut materia, super quam impetratur rescriptum non est extendibilis ad successorem, & expirat rescriptum per mortem. Exemplum in actore: Impetratum est rescriptum

scriptum super beneficio debito: nam si moritur, non potest hæres eius uti illo rescripto; quia non succedit in beneficio, cum in beneficio non habeat locum successio. *ex transfmissa. de fil. presb.* Exemplum in reo: Fuit impetratum rescriptum, ut reus deponeretur ab ordine, vel à beneficio; certum est, quod mortuo reo, non potest conveniri successor: nam crimina morte extinguuntur. *cap. quorundam. dist. 13. & l. 1. & 2. Cod. si reus, vel accus. mort. fuer.* Aut materia concernit successorem, & tunc, aut res non est integra, puta, quia defunctus fuit citatus, & tunc rescriptum extenditur ad successorem. *argum. hic a contrario sensu, ibi,* nec fuerat ad iudicium euocatus, aut res est integra; & tunc, aut prædecessor erat conveniendus sub clausula, & tunc non extenditur ad successorem, ut hic, ex quo non fuit expressus dum viveret. Et hoc verum, nisi rescriptum fuisset impetratum contra dignitatem; nam dignitas non moritur, licet moriatur præsidens. *cap. liberti. 12. quest. 1.* Aut conveniendus erat expressus in rescripto; & tunc si fuit rescriptum impetratum in materia concernente dignitatem, licet nomen Prælati fuerit expressum, extenditur ad successorem; & in hoc casu loquitur. *cap. dilecti. de for. compet.* Aut non concernbat dignitatem, sed personam; & tunc non extenditur ad successorem singularem, nisi in tribus casibus. Primus, si successor succedit in vitium, & in hoc casu loquitur. *cap. quia V. de iudic. secundus casus habetur in cap. 1. de alien. iudic. mut. caus. fact.* Tertius, si emanat secundarius, ut in dicto cap. quia V. Aut quaritur, nunquid debeat extendi ad successorem uniuersalem, & fuerunt multæ opinionones; sed opinio magis communis habet, quod sic, quia censentur eadem persona. *vt in Authen. de iure iur. à mort. præst. 1. o. l. 5.* Item, quia agitur de modico præiudicio, & intellige hæc, quod defunctus erat in rerum natura tempore dati rescripti; alias rescriptum non valet. *dist. leg. 2. C. si reus, vel accus.* Et simili modo, nec priuilegium transit in successorem, si mortuus erat tempore datæ is, cui concedebatur. *leg. Neratium. ff. de reg. iur. & per Abbatem hic.*

Cap. 37. Ex insinuatione.

NON valent litteræ executoriæ, in quibus impetrans falso dixit monitoriæ præcessisse.

QUIA talis impetrans istud falsum expressit, ut facilius litteras executoriæ obtineret. *Butr. hic num. 6.* Ordo enim, & consuetudo curiæ tunc erat, quod primo monitoriæ, secundo præceptorior, tertio, & ultimo executoriæ concederentur. *cap. constitutum. supra eodem.* licet si fuissent concessæ executoriæ sine illis præcedentibus, essent exequendæ; dummodo non fuissent obtentæ per falsi expressionem. *Abb. hic in princ.* Hodie vero communiter solum dantur executoriæ, nec sunt in vsu monitoriæ, & præceptorior, nisi quando Papa rescribit pro receptione alicuius monialis. *Abb. hic.* Ideo litteræ illæ executoriæ fuerunt obtentæ obreptitiæ per falsi expressionem, ut facilius obtinerentur, & sic nullius sunt roboris. *c. super lit. supr. eod. & gl. hic.*

Cap. 38. Mandatum.

CESSANTIBVS clausulis, in dubio Papa non intendit grauare eundem collatorem super prouisione Anorum.

QUIA Papa per suas litteras non vulgari licui graue præiudicium inferre. *c. licet. de offi. ord. & c. super eo. de offic. deleg.* Et quoniam collatio beneficiorum computatur inter fructus ad collatorem spectantes. *gloss. 2. in c. cum olim. de maior. & obed.* Beneficiorum enim collatio censetur quedam donatio, cum ordinarij vtatur liberalitate alicui conferendo. *c. relatum. de prob.* Ideo non potest dici, collatorem non grauari, cum priuatur hac liberalitate, & facultate donandi. *Abb. hic num. 3.* & sic talis priuatio est potius restringenda, quam dilatanda. *vt not. in cap. capitulum sanctæ Crucis. supra eodem.* Papa enim licet possit conferre omnia beneficia, cum sit ordinarius omnium. *cap. cunctis. 9. q. 3.* Tamen non intendit vii hac potestatis, quando est concessa ordinarij, nisi hoc exprimat. *vt in text.* nam ecclesiasticus ordo confunditur, si vnicuique Episcopo sua iurisdictio non seruetur. *c. peruenit. 11. q. 1.*

IDEO secundus impetrans repellitur, siue primus expectet, siue sit iam gratiam consecutus.

QUIA cum istud mandatum Papæ non extendat, nisi ad prouisionem vnus. *vt in text.* & dictum est superius. De duobus, ille debet esse prouisus, qui prius gratiam impetrauit. *vt notat. in dist. cap. capitulum sanctæ Crucis. supra eod.* Prior enim tempore,

D 3 potior

potiore est iure. *l. qui prior. de reg. iur. in 6.* Vnde si primus expectat, cum sit proxime accingendus, pro accincto habetur. *vt not. Bald. in c. nostra. n. 2. supra eod.* Si vero obtinuit, iam mandatum est adimpletum, & intentio principis executiva. *vt in text.* Ideo collator ad vltiora non tenetur. *gl. fin. hic.*

Cap. 39. Litteris.

ECCLESIA in qua primus Papa dedit monitorias, & secundus executorias, per primum, non per secundum intelligitur grauata.

QVIA iste secundus Pontifex per suas executorias magis prosequitur factum prædecessoris, qui dedit monitorias, quam aliquid constituit de suo. *vt in text.* Et quoniam operatum attribuitur principio mouenti, non autem factum prosequenti. *Butr. hic num. 5.* Et ex vrbaneitate quadam conuenit, vt Papa perficiat rem inchoatam à prædecessore. *cap. quia Ioannes. 12. quæst. 5.* Ideo istud grauamen prouidendi, est attribuendum litteris monitorialibus, à quibus creatur principium iuris agendi, non autem litteris illud principium exequentibus. *vt in text.* Sicut dicimus in exequente sententiam iudicis, quod grauamen dicitur illatum à primo iudicante, non autem ab exequente, dum tamen ipse non excedat modum in exequendo. *l. super quæst. de offic. deleg. c. quod ad consul. de re ind.*

Cap. 40. Abbatem.

DIOECES ANVS, cui scribitur, vt in diocesi sua, vbi pro alio scriptum non est, prouideat, vel faciat prouideri, non potest id exequi circa beneficium spectans ad collationem alterius iam pro alio grauati.

QVIA Papa non intendit grauare eundem collatorem super prouisione duorum. *cap. mand. supra eodem.* Et quoniam collator subiectus tali diocesano, cui scribitur, fuit per speciale rescriptum iam grauatus super prouisione alterius. *vt in text.* Ideo iste diocesanus debet exequi secundum rescriptum ad eum directum, super aliis beneficiis suæ diocesis uon spectantibus ad collationem sui inferioris iam grauati. *Innocentius hic.*

Cap. 41. Excommunicato.

PER rescriptum directum excommunicatori, vt absoluitur excommunicatum, si contra conciliatum e-

um excommunicatum, datu executoribus, qui eo non parente, exequantur, non excommunicatori, sed executoribus cognitio demandatur.

QVIA ipse excommunicator iam censetur esse certus, an excommunicauerit contra Concilium, vel non. *vt in text.* Scilicet, an exiterit iusta causa excommunicandi, & an præcesserit competens monitio, iuxta statuta per Innocentium Tertium in Concilio generali vt in *cap. sacro. de senten. excom.* cum nemo præsumatur proprium factum ignorare. *l. quisquis. C. de resand. vend.* Ideo tale rescriptum dirigitur excommunicatori, non vt ipse cognoscatur id, quod iam cognoscere censetur; sed solum vt absoluat, quatenus contra Concilium procefferit. *Abb. hic num. 14.* Et sit etialis remissio, ad ipsius honorem seruandum; nam minor pudor est, quod quis corrigat factum suum, quam quod corrigatur ab alio. *vt in text. ibi. licet in hoc deferatur eidem.* *Et cap. qual. de accusat.* Cognitio vero demandatur executoribus, quia excommunicatore nolente absolue, & iustitiam sententiæ prætendente, isti executoriales delegati habent ante omnia absolue, nec aliter ipsum audire, nisi absolutionem petat, præsertim cautione de parendo mandatis Ecclesiæ, si constitit eum esse iuste ligatum. *cap. ad hac. de sent. excom.* Et iste est primus actus, quem tales delegati facere debent. Nec obstat, si dicatur, quod text. hic mandat, ipsum absolui sine difficultate; quia illud refertur ad excommunicatorem in casu, quo illum excommunicauerit contra formam Concilii; sed quo ad istos executores delegatos illud non procedit: nam ex quo eis non dum constat de iniustitia excommunicationis, non debent absolue re line cautione, nec eum audire, nisi prius petat absolutionem cum obligatione cautionis. *iuxta d. cap. ad hac.* nam ex quo fatetur se ligatum, licet iniuste, non debet persequere in excommunicatione, ne videatur illam contemnere. *cap. per tuam. de senten. excomm. Et cap. cum contingat. de offic. deleg.* Deinde, facta absolutione, debent isti delegati cognoscere de iustitia, vel iniustitia excommunicationis; & si constitit, excommunicationem iustam, puniant quærelantem. Si vero constitit, eam iniustam, puniant excommunicatorem, iuxta formam traditam. *in d. cap. sacro. gloss. fin. hic.* Et in quantum illa glossa dicit absoluedum,

dum, si hoc petierit; insurgit quæstio: An quis possit ab excommunicatione absolui inuitus, vel non petens? Et dicendum, quod sic; nam excommunicatio contra voluntatem potest alicui inferri. sed quæ contra voluntatem eueniunt; etiam contra voluntatem amoueri possunt, sicut patet de bonis fortunæ; ideo excommunicatio potest tolli ab aliquo inuito. *S. Thom. 4. sentent. dist. 18. quæst. 2. artic. 5.* Præterea in excommunicatione est considerandum duplex malum, scilicet malum culpæ, & malum poenæ; malum culpæ & est ipsum peccatum, propter quod excommunicatio fertur; quod cum sit à nobis, non potest à nobis tolli sine voluntate nostra. *cap. peccati de regl. iur. in 6.* Malum vero poenæ plerumque est extra nos, nam sine facto nostro ingeritur; ideo etiam sine facto nostro potest remoueri, ut dictum est superius. & *S. Thom. in 4. art. 5.* Par enim ius est in ligando, & in soluendo. *c. verbum de poenit. dist. 1.* An autem expediat illam tollere? dicendum, quod si per excommunicationem quis efficitur deterior, iudex benefacit illam tollendo: nam ex quo videt illam non proficere, debet vii alio remedio. *Ioan. Andr. in cap. 1. de sent. excom. in 6.* Est tamē aduertendum, quando quis fuit iuste excommunicatus, & perseverat in contumacia sua, ne ille magis indurescat, & deteriora committat, vt per mala, quæ committit, inducat superiorem in necessitatem ad illum absolvendum: nam in tali casu daretur ei occasio malignandi, & videretur reportare commodum ex malitia sua, quod esse non debet. *Ioan. Cald. hic.* Poterit autem superior considerare, quando expediat illam tollere, vel non. *Abb. hic in fin. nam sine plectendo, siue indulgendo, hoc solum bene agitur, vt vita hominum corrigatur. cap. prodest. 23. quæst. 5.* Sed quando non est spes de correctione alio remedio, & talis non vult obedire Ecclesiæ, debet haberi tanquam ethnicus, & publicanus, id est, vt gentilis, & infidelis. *cap. nominis de iudic. Et si fuerit excommunicatus propter suspicionem hæresis, si per annum iteriterit in excommunicatione, postea tanquam hæreticus habetur. cap. cum consuevit de hæres. in 6.* si vero fuerit excommunicatus pro contumacia non in causa hæresis, siue per vnum, siue per plures in excommunicatione iteriterit, non habetur vt hæreticus. *gloss. in cap. excomm. § qui autem. ver. condemn. de hæres. Sed alias contra eum proceditur. cap. fin. & ibi gloss. 2. de pæ.*

nū. Hodie vero excommunicatus quicumque, si post legitimas monitiones non resipuerit, non solum ad sacramenta, & communionem fidelium, ac familiaritatem, non est recipiendus; sed si obdurato animo censuris annexus, in illis per annum inforduerit, etiam contra eum, tanquam de hæresi suspectum, procedi potest. Concil. Trid. sess. 25. cap. 3. de reform.

Cap. 42. Si proponente.

Si impetrans rescriptum ad beneficium, dixit se non beneficiatum, cum tamen haberet beneficium, non valet rescriptum.

QUIA talis non solū subreptitè impetrat ex eo, quoniam non facit mentionē de beneficio, quod habet, & sic tacet veritatem, quam ad validitatem rescripti exprimere debet. *cap. si motu. de præ. end. in 6.* sed etiam obreptitè peccat, exprimendo falsum, vt facilius impetraret. *cap. super litteris. supra eodem.* Et sic vtroque modo fraudulenter obtinet. *vt in text.* In rescriptis autem fraus, tam in tacendo verum, quam in exprimendo falsum, vitiat gratiam. *d. cap. super litteris. & gloss. 1. hic.*

LICET illud beneficium sit exiguum.

QUIA de quolibet beneficio obtento, quantumcunque minimo, est faciendū mentio in impetratione alterius beneficii. *cap. si motu de præ. in 6.* Et quoniam nemo præsumitur factum proprium ignorare. *cap. prox. supra eodem.* Ideo impetrans, qui in tali casu mentitur, in fraudem falsum expressisse censetur. *gloss. 1. hic.* Et quoniam paruum vitium non est, ad gratiam impetrandam fraudulenter principi mentiri etiam in minimis. *leg. fin. Cod. de his, qui à non dom. manu.* Ideo talis impetrans debet gratia carere, non tam ratione prioris beneficii, quam ratione expressi mendacii. *Innoc. hic.* Præterea, an beneficium sit modicum, vel non, requirit causæ cognitio: nempe, & arbitrium superioris, sicut an mulier sit competenter dotata, vel non. *ff. de leg. 3. l. si filio.* vnde cum ad superiorem pertineat indagatio, non debet propria auctoritate impetrans id supplicare. *Baldus hic num. 1. mendax enim est, etiam qui parua suppressit. l. tutor. qui rectoriorum. in prin. cip. ff. de administr. iur.* Et licet lex non curet regulariter de minimis. *l. si. ff. de restitu. in integr. ratione tamen fraudis id, quod videbatur*

debatu minimū, euadit vitium non paruum. *Bald. & Innoc. hic.* Et qui conuerit de tenuitate beneficii, sibi impudet, qui illud accepit. *gl. 1. hic.*

Cap. 43. Quia nonnulli.

ABVTENTES rescripto Apostolico in casibus hincenueratis, priuantur commodo rescripti.

QVIA fraus, & dolus nemini patrocinaridebent. *cap. sedes supra eodem.* Et quoniam isti casus in textu enumerati, sunt sex modi, quibus impetrantes fraudulenter abutebantur rescripto. *vt in tex.* Ideo commodo rescripti in huiusmodi casibus carere debent, & in expensis sunt condemnandi. *gl. 1. hic.*

ET condemnantur in sumptibus, & damnis aduersario.

QVIA quotiescunque aliquis non habuit probabilem causam litigandi, debet victori condemnari in expensis, ad indemnitate illi seruandam, qui iniuste fuit per litem vexatus, & ad pœnam ipsi infligendam, qui licet temere mouere præsumpsit. *gloss. in cap. finem. ver. expensas. de dol. & con. & auhent. de iudicibus §. oportet. col. 6.* Ideo iste, qui in prædictis casibus iniuste, & fraudulenter licet mouebat, debet alteri parti reficere sumptus, & damna. *gl. 1. hic.*

In Sexto. Cap. 1. Ipso iure.

RESCRIPTVM impetratum ab excommunicato, est ipso iure nullum, & processus inde factus.

QVIA iurisdicção delegata sumit initium ex persona agentis, & impetrantis. *gloss. hic. vers. processus.* Et quoniam excommunicatus non potest agere in iudicio. *c. pia, infra de except.* Ideo tam rescriptum, quam processus ab eo dependens (qui sequitur naturam sui principalis) tanquam habentia vitiosum principium, viribus non subsistunt. *argum. cap. princ. 1. quæst. 1. & not. in cap. nam concupisc. extra de constit.* Vbi vero excommunicatus agit coram ordinario, tunc processus tenet, donec de excommunicatione contra illum excipiat. *d. cap. pia.* nam ordinaria iurisdicção non incipit ab aliquo particulari actore. *d. gl. hic.* Et est magis fauorabilis, quam delegata. *cap. ad bac. extra eod.* Ideo si tunc non opponatur contra actorem excommunicatum, iudicium agitarum tenet. *gl. in d. c. pia. ver. duraturu.*

NISI in causa excommunicationis, vel appellationis.

QVIA istæ duæ causæ pertinent ad defensionem. *Archid. hic. num. 1.* Et quoniam excommunicatus potest ad sui defensionem interuenire in iudicio, licet in illo non possit stare vt actor. *cap. cum inter. extra de except. & c. intell. de iudic.* Ideo in istis duobus casibus potest interuenire etiam coram iudice per rescriptum delegato. *vt in tex. & gloss. vers. sic. alio.*

Cap. 2. Cum in multis.

PER clausulam, *Quidam alii, possunt soli quatuor conueniri.*

QVIA in multis iuris articulis infinitas reprobat. *vt in tex.* Et præcipue in rescriptis, per quæ ordinariæ iurisdictioni derogatur. *gloss. 2. hic.* Vnde ad obuiandum huiusmodi inimitati, & ad consulendum ordinariæ iurisdictioni, quæ debet esse fauorabilis, fuit alias statutum, vt per istam clausulam, *Quidam alii, multitudo effrenata non comprehenderetur. vt in c. sedes. extra eod.* Sed quoniam adhuc impetrantes malitiose quærebant clausulam illam ad multos extendere, & in iudiciis circa hoc difficultas oriebatur. *vt in tex.* Ideo per hanc decretalem fuit statutum, vt per illam clausulam, ultra tres, vel quatuor in iudicium non trahantur, quorum nomina, & c. *vt in tex.*

QVORVM nomina in primo citatorio exprimantur, ne variationis sit locus.

QVIA si circa nomina istorum quatuor exprimenda, posset impetrator libere variare, eius fraudi locus inquireretur, *vt in tex.* Et quoniam fraudibus est obuiandum. *cap. ex litteris. extra de dolo & con.* Ideo statuitur, vt in primo citatorio impetrator exprimat, quos velit per illam clausulam conuenire, vt post huiusmodi expressionem non possit circa alios ad eos conueniendos clausulam illam extendere. *Compos. hic. col. 2. & not. in c. pass. in fin. extr. eod.*

Cap. 3. Dispensia.

SI actor contra rem super pluribus personis litet, etas impetrat ad diuersos, non valent litteræ, nec processus eorum.

QVIA licet fuerit alias statutum per Gregorium Papam Nonum, vt abutenes rescripto Apostolico in sex casibus eumeratis in *cap. fin. extra eodem.* priuentur commo-
do il-

do illius. *vt in dict. cap. fin.* Tamen quoniam adhuc committebatur fraus, dum impetrans ad defatigandum reum, ei mouebat lites coram diuersis iudicibus, ad quos impetrabat rescripta. *vt in text.* Ideo Summus Pontifex Innocentius Quartus volens dispensanda liti-um æquitatis compendio coarctare, illud Gregorii statutum ampliando, per hanc decretalem statuit, vt si quis contra alium plures personales mouere voluerit quæstiones, non ad diuersos iudices, sed ad eosdem, super omnibus huiusmodi quæstionibus litteras studeat impetrare; decernens irritum rescriptum, & processum, si contrarium per impetrantem factum fuerit. *vt in text.*

ET reo condemnabitur in expensis.

QU^A ad indemnitatem illius, qui temere fuit lite vexatus, & in pœnam iniuste litigantis, regulare est, vt victus victori condemnetur in expensis, *vt not. in c. fin. extr. eod. & l. eum. quem. ff. de iud.*

ET idem in reo conueniente, vel reconueniente actorem, eodem durante iudicio.

QU^A in iudiciis debet seruari æqualitas. *cap. cum inter. de except.* Ideo sicut non licet actori vexare reum coram diuersis iudicibus super pluribus personalibus quæstionibus, vt dictum est superius; ita non debet reo permitti, vt conueniat, vel reconueniat actorem apud alium iudicem, quam apud illum, vbi causa vertitur, nisi eum possit vt suspectum reculare. *vt in text.*

Cap. 4. Cum aliquibus.

RECEPTVS per litteras facultatis, si ad recipientes spectabat receptio, ipsorum, & non Papa auctoritate intelligitur esse receptus.

QU^A per huiusmodi litteras Papa nihil facit, nisi quod remouet impedimentum, si quod erat, per quod illi non possunt recipere illum, & concedit, vt possint illum recipere in canonicum, & fratrem, ac si nullum haberent priuilegium, statutum, vel consuetud. per quæ talis receptio prohiberetur. *Archiep. hic. versic. facult.* Vnde per istas litteras Papa excitat iurisdictionem illorum, non autem mandat, vt auctoritate Apostolica receptio fiat. *gloss. 1. hic.* Et quoniam actus attribuitur ei, qui ponit illum in esse, non autem ei, qui remouet impedimentum, per quod non deueniebatur ad illum.

Ration. iur. Pontif. Lib. 1.

cap. licet extra de offic. ordin. & l. l. sed. & si quis. ff. ad exhibend. Ideo talis, non Apostolica, sed recipientium censetur auctoritate receptus. *vt in text.*

NISI in litteris aliud esset expressum.

VI^A rescriptum accipit vires ab intentione rescribentis. *cap. dilecto. & ibi gloss. ver. inten. extra de verbor. signif. & cap. ad aures. extra eod.* Et quoniam intentio cognoscitur ex verbis. *cap. is autem. 22. quasi. 2. nisi ex verbis prauus generetur intellectus, & per alia signa de intentione clarius appareat; nam in tali casu potius signa essent considerata, quam verba. cap. sedulo. & ibi gloss. 1. dist. 38.* Ideo si in litteris aliud esset expressum, per quod rescribentis intentio appareret, non esset in tali intentionis interpretatione recedendum. *c. susceptum. & ibi gl. ver. expresse. infr. eod. & c. si motu. infr. de pran.*

SI autem receptio non spectat ad eos Apostolica auctoritate dicitur receptus.

QU^A nemo dat, quod non habet. *c. quod autem extra de interpretat.* Vnde cum isti non habeant in tali casu potestatem recipiendi iure proprio, non potest quis dici eorum auctoritate receptus. *vt in text.* Sed quoniam isti recipiunt potestatem ex viribus rescripti, *vt in text.* Ideo talis actus debet denominari ab illo, qui dat ei esse; & sic à Sede Apostolica, quæ illum recipi mandat. *gloss. hic. ver. conced. & ver. ad eos.*

Cap. 5. Si gratiose.

RESCRIPTVM Papale, quod concedit promoto retentionem primorum beneficiorum vsque ad beneplacitum Papa, extinguitur, mortuo Papa.

QU^A per huiusmodi rescriptum denotatur beneplacitum potius personæ Papæ rescribentis, quam Sedis Apostolicæ, & dignitatis, quam ille habet. *gloss. hic. ver. suo. & argum. cap. lit. extra eod.* Et quoniam beneplacitum personæ extinguitur per mortem ipsius, *vt in text.* nam tale beneplacitum importat, perinde ac si dixisset: donec moriar, nisi prius reuocauero. *gloss. ver. expirat.* Ideo expirante Papa expirat hæc gratia. *d. gloss. hic.* Sicut etiam expirat reservationes, quas Papa facit, quando illas reseruat collationi suæ, & non dicit illas reseruare collationi Sedis Apostolicæ.

E Gemis.

Gemin. hic num. 16. & Archid. colum. fin.

SECVS, sibi dicitur vsque ad beneplacitum Apostolica sedis.

QVIA in tali casu respicitur beneplacitum non personæ, sed dignitatis. *vt in text. & Archid. colum. fin.* Et quoniam dignitas, & Sedes Apostolica nunquam moriuntur. *vt in text. & cap. liberti. 12. quest. 2.* Ideo talis gratia durabit perpetuo, nisi à successore fuerit reuocata. *vt in text.* Perpetuo autem hic intelligitur, id est, donec vixerit ille, cui gratia fuit concessa. *gloss. ver. perp. & ad id l. 1. ff. profocio.* Vnde nota, quod hic priuilegium personale ex parte eius, cui conceditur, extinguitur cum persona. *cap. petisti. 7. quest. 1.* sic priuilegium personale ex parte concedentis extinguitur cum ipso concedente. *vt hic. & sic de vtroque potest intelligi. cap. priuileg. infra de reg. iur. scilicet, quod priuilegium personale personam sequitur, & extinguitur cum persona. vt in dist. cap. priuileg.* Priuilegium autem reale ex parte concedentis, cum concedente non extinguitur. *vt hic. not. gloss. in d. ver. perp.*